Aut vbi Taprobanen Indica tingit aqua,

Vltra quem nostri progressi terras alias, mare aliud, alios mundos, alia postremo Sydera non magis inuenerunt, quam ab æternis tenebris, & à veteri pene dixerim chao rursus in hanc publicam lucem protulerunt, vt Angelus Politianus firmauit libr. 10. epist. 1. quod eleganter Homerus Lusitanus indicauit libr. 1. Lisiad. Rim. 1.

As armasè varões assinalados, Que da Occidental praya Lusitana

Pormares nunca de antes nauegados, Passaraõ ainda alem da Taprobana.

Ex hac tamen inuentione, & nauigatione non [sect. 13] infertur simpliciter ius Lusitanis quæsitum, quid tamen inuentio profuerit, disseretur cap. 8.

Immoratur Incognitus in verbo inuentionis se [sect. 14] [fol. 17v] Iuris Consultum, & Grammaticum iactans, asseritque falso Lusitanos dicere se Indiam inuenisse, nam tota Latinitas (ait) quod adepti sumus idem demum inuenisse nos dicit, cui oppositum est perdere, & ita inuenire est in possessionem venire, l. si barsatorem, C. de fideiussor.

quæstio hæc nominalis non cum Lusitanis, quorum nullum citat Incognitus, sed cum Ang. Polit. vbi proxime cum alijs grauissimis viris, cum Iuris C. imo & cum ipso Cicerone ineunda est, à quibus initia Græcè, Latineque loquendi sumere debemus: differre namque inuenire ab occupare disertè mihi probat Vlpianus ab Incognito citatus in l. 1. de acquirenda possessione, ibi:

Margaritæ in littoribus inuentæ eius fiunt, qui primus earum possessionem nactus est, idem significavit Gordianus Imperator in d. l. si barsatorem, dum Consultus decidit in ea specie qui se latronem inuentorum promisit, non satisfacere, si oculis notet, nisi in iudicio sistat, vt ex effectu, & intentione potius pacti, quam ex stricta verbi proprietate subsequens ab antecedenti deducatur, vt habet summarium: inuenire ergo varias habet significationes, tām apud bonos authores, quām apud Iuris Consultos, vt ex Cicerone probat Nizolius verb. inuenire, & verb. inuentio, Calepin. Thesauro, & ex alijs Conanus ab Incognito citatus, lib. 3. cap. 3. ad finem, sufficiat con-[fol. 18r]tra Incognitum illud Martialis, libr. 5. Epigr. 11. in emendatis.

*Sardonychas, smaragdos, adamantas, iaspidas vno Portat
in articulo, stella (Seuere) meus. Multas in digitis, plures in
carmine gemmas Inuenies, inde est hæc, puto, culta manus.*

Sed siue inuenio pro exquirere, peruestigare absque occupatione, siue pro occupare sumatur, vtrumque recte Lusitanis conuenit, tum quia Indicæ nauigationis viam primi peruestigarunt, & aperuerunt, vt dicemus capite sequenti, tūm etiam quia prædictæ nauigationis ius adquisierunt, vt constat ex deductis infra cap. 7. 12. 13. & 14. digna profecto quæstio tanto theatro! In quo inter alios damnatur Petrus Nannius latinus apud Louan. insignis professor, qui in epistol. ad Damian. à Goes sic ait agens de Orientali India.